

INDVIELSE



Af det nye tjæreborg stadion

Slagter
God smag
Theilgaard

FADØL PØLSER & SLIK SÆLGES PÅ DAGEN

LØRDAG D. 1/10

PROGRAM

KL. 13.00

TALE VED FLEMMING NIELSEN

KL. 13.10

BÅNDET KLIPPES VED PETER BUSK
OG JANNIK DREYER

KL. 13.15

MINIKAMPE MED TIF BØRN/UNGDOM

KL. 13.50

INDLØB MED U6 OG U7

KL. 14.00

SERIE 3 KAMPSTART

STRAFFESPARKSKONKURRENCE I PAUSEN



Velkommen til indvielsen af Tjæreborg Fodboldstadion

Historien

Med anlæggelsen af Tjæreborg Kunstgræsbane i 2019, kom TIF til at mangle en kampbane og der genopstod en drøm om at lave TIF's gamle lysbane ved klubhuset om til kampbane.

Esbjerg kommune var med på ideen og omlagde i efteråret 2019 lysbanen, ved at tilføre mange m³ harpet muld og manuel såning af græs. Herefter lå banen brak i over 1½ år.

Kommunen overtog de 6 gamle lysmaster og anlagde til gengæld stien mellem haverne og banen, samt opsætning af rækværk langs stien.

For at gøre stien mere brugervenlig i de mørke timer har TIF opsat automatisk lys langs stien.



Drømmen

Det er en gammel drøm, som går i opfyldelse, for allerede for 30 år siden, da man udvidede klubhuset, talte vi om, at "nu" skulle TIF lige have kampbanen liggende her på egen grund lige uden for klubhuset, hvorfra der er en unik udsigt over banen fra klubhusets store lokale.

Benyt lejligheden til at kigge indenfor i klubhuset, som er renoveret hen over de seneste 5 år.

Følgende er sket

I de seneste par år er følgende sket:

- Esbjerg kommune har hævet indkørslen til klubhuset, for at hindre regnvand fra Brovej i at trænge ind på grunden.



- Overdækket terrasse/uderum med tilhørende depot er etableret. Flemming Nielsens plads benyttes af grillholdet ved hjemmekampe, cykelparkering, udendørs møder/samlinger osv.



- Cykelparkeringsområdet er blevet renoveret med ny belægning og kloakering.



- Spiller- og tilskuerfaciliteter er forbedret med:
 - Tribune
 - Spillerbokse
 - Flisebelagt sti
 - Rækværk og boldhegn



En stor tak

En stor tak skal der lyde fra Tjæreborg Idrætsforening til alle de mange frivillige, som har brugt tid på at få vores faciliteter opgraderet til det vi har i dag. En særlig tak gælder de frivillige som under ledelse af Peter Busk og Jannik Dreyer, har udført alt tømrerarbejdet.

Der skal også lyde en tak til entreprenør Kim Vind, Olav Kristensen Aps og Finn Støjer for projektering og styring af projektet,

Endvidere en stor tak til alle sponsorer, der har gjort det muligt for TIF at opbygge disse faciliteter på egen grund.

Alle de som har sponsoreret dette projekt kan ses på siden: Sponsor for Tjæreborg fodboldstadion.

Uden alle jer ville dette ikke være muligt!

Dette er vi meget taknemmelige for!

Hvordan kan jeg støtte TIF

Midlerne fra fonde og puljer til stadionprojektet dækker ikke helt udgifterne.

Du har mulighed for at støtte Tjæreborg fodboldstadion projektet ved blot at indbetale det beløb du ønsker at støtte med på Mobile Pay **78614**

Små som store beløb er velkommen.





TJÆREBORG
IDRÆTSFORENING



Sponsorer for Tjæreborg Stadion



Den Fritidskulturelle Pulje

Seniorfodboldspillere og ledere i TIF

AKTIESELSKABET AF 21. MAJ 1992

Idræts- og Kultur Fonden Sydvest



Entrepreneurarbejde og vognmandskørsel



Esbjerg
Kommune



Hele Danmarks Frivillige



DIF og DGI's foreningspulje



Alice og Tage
Sørensens Fond

NORDEA
FONDEN
Vi støtter gode liv



Sydbank
Fonden

NORLYS
Vækstpulje



ANLÆG & BEPLANTNING
En del af Jysk Kloak Entreprise ApS

Sneum-Tjæreborg Sognefond

LIDA OG OSKAR NIELSENS FOND

Claus Sørensens Fond



Dagens program for indvielsen af Tjæreborg fodboldstadion 1. oktober 2022

Kl. 13:00

Indvielsestale ved TIF's formand Flemming Nielsen

Kl. 13:10

Klipning af bånd ved Peter Busk & Jannik Dreyer

Kl. 13:15

Mini kampe med TIF's børn/ungdoms spillere

Kl. 13:50

Indløb til Serie 3's kamp med TIF spillere

Kl. 14:00

Kampstart for Serie 3 Tjæreborg IF med Fanø B

Kl. 14:45

Straffespark for U8, U9 & U10

Kl. 15: 00

Start 2. halvleg Serie 3 Tjæreborg IF med Fanø B

Kl. 13:30 – 16:30

Der vil være salg af pølser, drikkevarer, kage, kaffe og andet godt.

Holdopstilling for Tjæreborg IF Serie 3 i kampen
mod Fanø B den 1. oktober 2022 kl. 14.00

Tjæreborg IF



- 1: Martin Hansen
- 2: Jannik Dreyer
- 3: Mikkel Glarbo
- 4: Christoffer Vigen
- 5: Gustav Bruun Thomsen
- 6: Frederik Nielsen
- 7: Mikkel Uldahl
- 8: Anders Wittrup Johannessen
- 9: Kasper Glarbo
- 10: Anders Carstensen
- 11: Nikolaj Groth
- 12: Emil Tosti Aalbæk
- 13: Emil Christensen
- 14: Rasmus Wittrup Johannessen

Trænere:

Anders Alslev
Martin Rokkjær

Holdleder:

Claus Hansen

Bane- og klubhusforhold gennem tiderne



*Fra klubhusudvidelsen i 1983 (Brovej)
Knud Thomsen, Svend Åge Christensen, Svend Pallesen, Tommy Uhd Nieleesen.*

Bane og klubhus gennem tiderne

Nedenstående gennemgang viser, at der i de forløbne 100 år har været spillet fodbold MANGE forskellige steder i Tjæreborg. I starten under primitive forhold uden omklædningsfaciliteter. Senere under betydeligt bedre forhold.

1910-1919: Fodboldbane mellem Vestre Strandvej og J.M. Terkelsensvej

Der har naturligvis været spillet fodbold i Tjæreborg før 1910. Det foregik spontant og uorganiseret på marker, veje og lignende.

Fra 1910 samledes de fodboldinteresserede i Tjæreborg Boldklub, og man lejede den mark, hvor nu H.S. Niensensvej ligger. Her indrettede man foreningens første egentlige fodboldbane.

Banen stødte i det nordøstlige hjørne op mod krohaven. I skellet var et dige, hvor man kunne sidde og se fodbold.

Omklædningsfaciliteter: Ingen.

1919-1943: Banen ved Hulvejen

Efter 1. verdenskrigs slutning kom der igen gang i fodboldspillet. I 1919 var foreningen så godt stillet økonomisk, at medlemmerne dristede sig til at købe egen bane til en pris af 2.700 kr. Banen lå nord for Hulvejen overfor, hvor Tømmerhandelen lå, og hvor nu Tjæreborg Sten & Grus har udlejningshaller. Selve banen var i den første tid 40 m bred i den ene ende og 60 m i den anden. Det kunne gå, men da man i 1932 indmeldte sig i JBU med deraf følgende krav til banestørrelser, måtte man købe lidt mere jord ind, så banen kunne få den rigtige bredde (i begge ender!).

I 1924 byggedes i banens sydvestlige hjørne et grundmuret omklædningshus. Huset bestod af ét omklædningsrum med bænke langs væggene, en lille kælder til kridt og net samt et gammeldags toilet bagved. Om der var bademuligheder? Nej, men der var en koldt vandshane udenfor, hvis man blev tørstig.

1943-1948: Skiftende baneforhold på grund af krigen

I 1943 beslaglagde tyskerne banen ved Hulvej. Arealet skulle bruges til fremstilling af betonminer.

I 1944 lejede foreningen en mark af brugsuddeler Nielsen ved Ndr. Strandvej (Kaj

Lykkens gård). Fasanhøjen, Lærkehøjen og Vllehøjen. En af højspændingsmasterne stod midt på banen.

Tyskerne beslaglagde imidlertid også denne bane, hvorefter klubben måtte se sig om efter noget andet.

Man lejede en mark, som lå lige over for lens Kusks ejendom, syd for Østerbyvej. Her spillede man i sommeren 1945 en venskabskamp mod nogle engelske soldater.

Så skiftede det igen.

I 1946 og 47 lå fodboldbanen på en mark, som klubben lejede af Jesper Just mellem Østre Strandvej Jesper Justs Allé, Sneumvej og Østerbyvej.

I foråret 1948 spillede man igen på marken over for Jens Kusks ejendom ved Østerbyvej. Men ved sportsugen 1948 kunne man "genindvie" foreningens egen bane ved Hulvejen. Omklædningsforholdene udgjordes i denne periode af et lille træskur ved Jesper Justs mark og en staklade ved Østerbyvej.



Den 1. oktober 1983 kunne TIF indvie den første tilbygning til Klubhuset på Brovej

1948-1956: Banen ved Hulvej suppleres med nyt fodboldstadion ved Stationsvej
Banen ved Hulvej fungerede som trænings- og kampbane.

I 1956 overtog Hjalmar Balsby fodboldbanen til nødvendig udvidelse af fabrikken, som var i en rivende udvikling. Der blev indgået en "byttehandel", hvor TIF bl.a. fik overdraget arealet med den nuværende lysbane (naturligvis uden lys og klubhus, som først kom til senere).

I 1950 skete der noget afgørende, idet Tjæreborg Sogneråd anlagde et nyt fodboldstadion med tilhørende håndboldbaner. Det lå, hvor nu skolens indhegnede bane ligger - syd og øst for den nuværende tennisbane.

Det var en dejlig bane: afskærmet af træer og omkranset af et nydeligt rækværk bestående af hvidkalkede betonstolper med rødmaledede bjælker.

Alle, som har spillet på denne bane, vil kunne huske den særlige fornemmelse, når man skulle på banen.

I de første år - indtil skolen stod færdig i 1955 (nuværende biblioteks- og administrationsfløj) - klædte man om i en aflagt tyskerbarak med et rum til begge hold og indlagt rindende koldt vand.



1957: Moderne klubhus indviet ved Tjæreborg Stadion

I 1957 stod et efter datidens forhold moderne klubhus færdigt, opført ved frivillig arbejdskraft og finansieret af Tjæreborg kommune.

Det rødstensmurede klubhus lå for enden af fodboldstadion med adgang fra Stationsvej gennem stadionportalen med de to høje murstenssøjler, som bar gitterporten, og med én lavere søjle på hver side til adgang for cyklister og gående. Klubhuset indeholdt to omklædningsrum med adgang til toilet og bad (med to kolde brusere). Herudover to toiletter med adgang udefra, samt et bolddepot.



1968: Klubhuset renoveres

I 1968 blev huset - ved frivillig arbejdskraft og med støtte fra Tjæreborgkommune - gennemgribende renoveret. Der blev indlagt fjernvarme, og der kom varmt vand i hannerne. Samme år opsattes med støtte fra Ejlf Krogager et nyt tidsvarende lysanlæg på foreningens egen bane, lysbanen ved Brovej. I forbindelse med den store udvidelse af Tjæreborg skole med fagllokaler, idrætshal og 20 nye klasselokaler blev det i midten af 1970'erne nødvendigt at bygge "tværs hen over Stationsvej", som blev gjort blind, og nedrive flere huse, bl.a. TIF's klubhus.

Idrætshallen var oprindeligt planlagt til at være en 16 x 32 m hal, men

Klubhusbyggeriet i 1993

var klubbens hidtil største opgave, som blev løst ved en fantastisk fælles indsats af frivillige og lokale håndværkerfirmaer m.v.

ved idrætsforeningernes indsats lykkedes det at få hallen udvidet, så den kunne rumme en 20 x 40 m håndboldbane.

Imidlertid var det ikke muligt at få indføjet klublokaler i byggeprogrammet til afløsning for det nedlagte klubhus.

TIF fik i perioden 1975-1977 lov til at låne det gamle cementstøberis kontorbygning til kontor- og mødelokale.

I perioden 1977-79 måtte TIF's hjemmekampe henlægges til Opsneum Fritidscenter, mens de nuværende baner blev anlagt. Som supplement til lysbanen lejede vi desuden en mark ved Hedegade.

1977: TIF får egen adresse, Klubhuset, Brovej 12

TIF opførte i 1977 et lille klubhus på lysbanen, Brovej 12. Huset rummede mødelokale, køkken, toilet og depot. Hermed var der skabt gode betingelser for at holde møder og mødes efter træning og kamp. Omklædning fandt sted på skolen.

1983: Klubhuset, Brovej 12 udvides

Den 1. oktober 1983 kunne TIF indvie den første tilbygning til klubhuset. Tilbygningen udgør i dag den midterste del af klubhuskomplekset, og det indeholder omklædningsrum, kontor, toiletter, baderum med sauna samt et ekstra mødelokale.

Igen blev byggeriet realiseret ved medlemmers og venners frivillige arbejdsindsats samt god støtte fra byens erhvervsliv og befolkningen generelt.

Det nyindrettede klubhus (1983) fungerede vældig godt og skabte grobund for en medlemstilgang og et forbedret klubliv. Især var pigefodbolden inde i en positiv udvikling. Det lykkedes TIF i slutningen af 1980'erne at deltage i JBU's turneringer med hold i alle rækker – fra de mindste mikroputpiger til damesenior og veteraner, i alt ca. 25 hold!

Pigerne og gæsterne må klæde om på skolen

Men forholdene var ikke helt optimale: Klubhuset, med kun ét omklædningsrum, gav kun adgang for omklædning til træning og kamp for TIF's drenge- og herrespillere.

Alle TIF's pigespillere og alle vore modstandere måtte klæde om på skolen.

1992/93: Klubhuset, Brovej 12 udvides igen

I begyndelsen af 1990'erne var vi inde i overvejelser om endnu en udbygning af klubhuset.

Der blev nedsat et byggeudvalg, hvoraf seks medlemmer i øvrigt var gengangere fra 1983, og der blev udarbejdet et projekt, som indebar tre nye omklædningsrum, cafeteria, køkken, dommerrum, kontor, depot og hall. Byggeriet startede 15/9 1992, og det blev indviet i marts 93.

Det var klubbens hidtil største opgave, som blev løst ved en fantastisk fælles indsats af frivillige og lokale håndværkerfirmaer m.v.

I alt 80 frivillige deltog i projektet, og der blev arbejdet cirka 5000 frivillige timer. Hertil kom en uvurderlig støtte fra byens erhvervsliv, samt fra fonde, Esbjerg Kommune m.v.

Klubhuset kunne nu rumme alle TIF's spillere – både drenge og piger, og samtidig kunne gæstehold klæde om her. Muligheden for bedre klubliv var til stede.



Ved sæsonstarten i 1995 kunne TIF tage et helt nyt lysanlæg i brug.



Håndværkere har travlt med at færdiggøre "TIF'EN", så det kan tages i brug ved sportsfesten i 1999.

1995: Lysanlægget skiftes ud

Ved sæsonstarten i 1995 kunne TIF tage et helt nyt lysanlæg i brug, bestående af seks høje stålmaster med to lamper på hver. Anlægget blev finansieret af TIF med god støtte fra en lokal sponsor, og det har en kvalitet, således at det kan anvendes til afvikling af kampe.

8. april 2000: Tjæreborg Fodboldstadion indvies

I årene forud var der skabt gode forhold for de aktive spillere, nu var turen kommet til tilskuerne. Projekt "Tjæreborg Fodboldstadion" bestod af en stor østvendt siddetribune og en vestvendt ståtribune, et stadionur og et salgs – og informationshus.

Huset og uret blev taget i brug første gang ved sportsfesten i 1999, og hele komplekset, incl. tribuner, blev taget i brug ved den første turneringskamp 8/4 2000.

Projektet er støttet af Esbjerg Kommune samt en række fonde.

Med ovenstående beskrivelse, kan man sige, at rigtig mange i tidens løb har været med til at opfylde TIF's formål: "at skabe gode betingelser for udøvelse af idræt" for så vidt angår de fysiske rammer. Klubben er i denne forbindelse alle en stor tak skyldig.

Ingen nævnt – ingen glemt.

- uddrag fra:

Aktiv fritid i 100 år

Tjæreborg Idrætsforening



Det var et historisk øjeblik, da tre æresmedlemmer den 8/4 2000 - i 90-året for klubbens stiftelse - kunne klippe snoren ved indvielsen af Tjæreborg Fodboldstadion.

Udgivet af:

TJÆREBORG IDRÆTSFORENING 2010

Danmarks flotteste kunstgræsbane

En ordentlig regnskyl gjorde ikke skår i glæden over Tjæreborgs kunstgræsbane, der blev indviet søndag efter syv års fælles indsats.

FODBOLD

Kirsten Enevoldsen
ke@ugeavisen.dk

TJÆREBORG: Danmarks flotteste kunstgræsbane. Intet mindre. Herom var der slet ingen diskussion, da den søndag sidst på eftermiddagen officielt blev indviet – i et silende regnvejr, der dog ikke slog det fjerneste skår i glæden.

Det var syv års måltretted indsats, der hermed blev fejret af den halve by – eller mere – med en flok flotte børne-fodboldspillere – fremtiden – i fineste klubtøj i spidsen.

Indvielsen foregik under mottoet "fra drøm til virkelighed", og formanden for Tjæreborg Idrætsforening, TIF, Flemming Nielsen, indseede i sin velkomst det svære forløb op og fastslog, at skønt syv år kunne være et langt tilløb, så var der byggeperioden kort og effektiv.

- 1. april i år sagde Esbjerg byråd god for projektet, som finansieres 50/50 af kommune og lokale kræfter. Den følgende weekend blev banen gravet ud, og så gik det ellers slaw i slaw frem til

5. juli, hvor den første 11-mands fodboldkamp blev spillet under festugen i Tjæreborg.

Frivillige fremhævet

Medlem af såvel kunstgræsudvalget som byggeudvalget, Finn Støjer, kunne i sin tale tilføje, at der – af primært frivillige – var kørt 300 træ-tørles jord væk, før sandet kunne lægges, rettes af og så videre, og han havde regnet ud, at der er lagt 1500 frivillige arbejdstimer i drømme-projektet i lange aftener og ditto weekender.

Det var da også den store frivillige indsats og det mål-sikre fællesskab i Tjæreborg, formanden for kommunens fritids- og kulturudvalg, May-Britt Andrea Andersen, C, fremhævede, da hun holdt den officielle indvielsestale – og senere klippede den røde snor.

Søjlr på kunstgræsset

Herefter var der – i ly af paraplyer og formummet i regnfrakker – varme pølser, øl og vand, til alle, før festen blev rundet af med en vaskekægte all star fodboldtyst mellem nogle gamle EsB'ere og et tid-



Også i Tjæreborg har pigerne studiet i støvlerne. Her går pigerne U10/11-hold ind på kunstgræsbanen. Foto: Kirsten Enev

ligere 1. hold fra Tjæreborg. Senere på aftenen vandt i serie 2 mod Videbæk. Begge kampe blev afgjort i en turneringskamp – naturligvis – der hermed bestod sin prøve. TIF 2-1 i en turneringskamp

Frivilligheden står bag nybyggeri i Tjæreborg

En ny tribune tager form i Tjæreborg, hvor fonde har sikret økonomien, mens de frivillige bærer projektet i mål.

- Det betyder jo utroligt meget, siger Flemming Nielsen, mens han en sommeraften kommer med input til de frivillige, der er i gang med arbejdet ved den nye opvisningsbane.

Her ender en ligeledes ny tribune med at koste omkring en million kroner. Det er nogenlunde, hvad tredje etape af klubhuset kostede, men selvom Flemming Nielsen godt kan huske, at man fik mere for pengene i gamle dage, så er det blot endnu en forklaring på, hvorfor frivilligheden er så vigtigt.

- Det betyder meget, at vi kan løfte sådan nogle store projekter, for vi tror jo på, at jo bedre rammer, vi har for fodbolden, så vi kan spille hele året på ordentlige baner,

desto større chance er der også for, at vi kan rekruttere spillere og fastholde dem, siger Flemming Nielsen og sender en stor tak til de fonde, som sammen med de frivillige gør projektet til virkelighed.

Den generelle fortælling i samfundet, om at det er svært at få de frivillige til at trække i arbejdstøjet, kan Flemming Nielsen ikke genkende i Tjæreborg.

Spillende tømrer

- Vi kan måske mærke, at det har været drøjt at få tingene i gang efter corona, men vi kan godt skaffe de hjælpere, der skal til, det kunne vi også se til Sportsfesten, hvor jeg tror, vi havde 100 voksne og 50 børn, der hjalp til i de fem dage,



Formand Flemming Nielsen (tv) og spillende træner Peter Busk Jørgensen er to af de frivillige bag Tjæreborg IF's nye tribune. Foto: Jan Maass Lindhardt

sportsfesten kørte i år, siger han.

Ved den nye tribune er den 32-årige Peter Busk Jørgensen en af de frivillige, der i sin fritid gør en ekstra indsats for sin fodboldklub. Sidste sæson stod han på mål for Tjæreborg IF's førstehold det meste af sæsonen, i år er han spillende træner for klubbens serie 4-hold, og han tøvede ikke, da han blev spurgt om han ville give en hånd med.

Måske havde han gjort det, hvis han på forhånd havde vidst, hvor stor den hånd skulle være.

- Det har grebet om sig, og tiden er stukket af. De spurgte jo bare om, jeg ville være med til træarbejdet, og det endte mere eller mindre med, at jeg skulle stå for det hele, siger Peter Busk Jørgensen med et smil.

Et smil - fordi han er glad for at gøre en forskel. Han er også glad, fordi han kan mærke, at der bliver sat pris på det frivillige arbejde - selvfølgelig mere i klubben end derhjemme hos konen.

I Tjæreborg stopper det frivillige engagement ikke, når den nye kampbane står klar. Det viste sponsorløbet til årets sportsfest, som Tjæreborg IF arrangerer i samarbejde med byens gymnastikforeningen. Her blev der for andet år i træk sat rekord, og de 11 sponsorløb i klubbens historie rundede en million indsamlede kroner.

- Det er helt vildt, siger Flemming Nielsen og forklarer, at pengene fra sponsorløbet går til den nye padelbane som gymnastik- og idrætsforeningerne i Tjæreborg bygger i fællesskab.

- Men når man kigger på, hvor meget vi gennem årene har fået bygget, så er det fedt at være en del af, siger den 32-årige tømrer.











